
155. 

Na osnovu člana 25 stav 5 Zakona o zaštiti od negativnih uticaja klimatskih promjena 

("Službeni list CG", broj 73/19), Mini­starstvo ekologije, prostornog planiranja i urbanizma 

donijelo je 

 

PRAVILNIK 

O BLIŽIM USLOVIMA PRISTUPA MREŽI ZA TRANSPORT UGLjENDIOKSIDA, 

POSTUPKU I KRITERIJUMIMA ZA PRIHVATANjE TOKOVA  

UGLjENDIOKSIDA 

 

Predmet 

Član 1 

Ovim pravilnikom utvrđuju se bliži uslovi pristupanja mreži za transport ugljendioksida, 

postupak i kriterijumi za prihvatanje tokova ugljendioksida. 

 

Značenje izraza 

Član 2 

Izrazi upotrijebljeni u ovom pravilniku imaju sljedeća značenja: 

1) tok ugljendioksida je tok materija koje nastaju kod postupaka kaptaže ugljendioksida; 

2) transportna mreža je mreža cjevovoda, kao i pripadajuće pumpne stanice, za transport 

ugljendioksida u skladišni prostor ; 

3) operater transportne mreže je fizičko ili pravno lice koje upravlja transportnom 

mrežom ili je kontroliše, odnosno koji je u skladu sa zakonom ovlašćen za donošenje 

ekonomskih odluka u oblasti tehničkog funkcionisanja transportne mreže; 

4) skladišni kompleks je geoprostor za skladištenje i okolno geološko područje koje 

može uticati na cjelokupni integritet i bezbjednost skladištenja ugljendioksida. 

 

 

Kriterijumi za prihvatanje tokova ugljendioksida 

Član 3 

Tok ugljendioksida može da sadrži materije koje su mu dodate u postupku nalaženja, 

kaptaže i injektiranja ugljendioksida kao i tragove materija koje su dodate radi lakšeg praćenja 

i verifikacije kretanja toka ugljendioksida kroz transportnu mrežu. 

Koncentracije materija iz stava 1 ovog člana treba da su ispod nivoa koji može: 

- štetno uticati na integritet skladišnog prostora i transportnu infrastrukturu; 

- predstavljati značajan rizik za životnu sredinu i zdravlje ljudi; 

- dovesti do efekta korozije ili neispunjavanja uslova za pristup transportnoj mreži. 

 

Zahtjev za pristup transportnoj mreži 

Član 4 

Zahtjev za pristup transportnoj mreži za prekogranični transport tokova ugljen-dioksida 

sadrži: 

- naziv i adresu operatera stacionarnog postrojenja; 

- opis nastanaka ugljendioksida u postrojenju; 

- analizu sastava toka ugljendioksida; 

- dokaz o ispunjenju kriterijuma za prihvatanje toka ugljendioksida; 

- ukupnu količinu ugljendioksida koja se namjerava transportovati; 

- vremenski period  za koji je potreban pristup transportnoj mreži; 



- dokaz o ispunjenju uslova za pristup  transportnoj mreži. 

 

Stupanje na snagu 

Član 5 

Ovaj pravilnik  stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne 

Gore“. 

 

Broj: 01-83/1 

Podgorica, 18. januara 2021. godine 

 

Ministar, 

prof. dr Ratko Mitrović, s.r. 

 

 


